
令和４年１月２１日 

保護者様 

鎌ケ谷市教育委員会 

鎌ケ谷市立北部小学校 

校長  羽場  秀樹 

 

市内小中学校の（１月２１日以降のまん延防止等重点措置期間） 

における学校生活の基本方針について 

 

 日頃より，鎌ケ谷市の学校教育及び教育行政についてご理解とご協力をいただき厚く御礼

を申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染者数が鎌ケ谷市では，ここ数日で報告件数が増加傾向にあります。

現在，学校内では感染防止の更なる徹底を行ったうえで学習を進めています。ご家庭におか

れましても，日々の健康観察等へのご協力をいただき，ありがとうございます。 

本日より千葉県全域がまん延防止等重点措置の対象となることにともない，学校生活の基

本方針を下記の通り定めました。 

今後も学校では感染拡大防止策について努めて参ります。保護者の皆様のご理解とご協力

をお願いいたします。 

 

記 

１ 学校生活について  ※本日〔１月２１日〕以降～ 

 ・マスクの着用，換気，身体的距離の確保，大きな声で発声しないなど，三密状態を作らな 

いことを基本とします。 

・給食時間における黙食を徹底します。 

 ・学年をこえる活動は，基本的には延期または中止とします。 

２ 行事への対応について 

 ・まん延防止等重点措置期間中に計画されている校外学習については，延期または中止と

します。 ※５年生の校外学習に関するお知らせを本日配付 

 ・保護者等が多数来校する行事は基本的には，延期または中止とします。 

＊なお，入学や入試に関する説明会や相談等については，特別な行事のため，延期 

または感染対策を講じて実施することとします。 

 ・１月２５日（火曜日）に予定されている小学校の子ども議会は，児童の人数を制限して 

実施します。 

３ お願い 

 ・お子様およびご家族に，発熱，風邪の症状（せき，喉の痛み，だるさ，息苦しさ，筋肉

痛・関節痛等の症状）が見られた場合，また，登校することが不安な場合に関しての取

り扱いについては，欠席扱いとはしません。その場合も必ず学校にご連絡ください。 

・お子様ご本人およびご家族がＰＣＲ検査等を受けることになった場合や濃厚接触者とな

り自宅待機等になる場合は，速やかに下記連絡先までご連絡ください。 

感染拡大防止の観点からもご協力をお願いします。  

 連絡先：【緊急連絡携帯電話】 070-3116-6981 【北部小学校】 047-443-2410  

・お子様が学校で体調不良等になった場合，ご家庭に連絡させていただきます。日中確実

に連絡が取れる方法をご確認いただき，変更のある場合は速やかに学校にお知らせくだ

さい。 

裏面に「日程変更等になる当面の行事について」載せてあります。 



日程変更等になる当面の行事について 

・１月２５日（火）委員会活動 → 中止 ５・６年生は５校時日課〔１４：５０下校〕 

※３月１日（火）が最終 

・１月３１日（月）・２月７日（月）読み聞かせ → 中止  

 ※ただし，６年生のみ体育館で実施 １組〔１月３１日（月）〕 ２組〔２月７日（月）〕 

・２月 １日（火）クラブ活動最終 → ２月１６日（水）に延期 

４～６年生〔１５：５０下校〕 

 ・２月 ２日（水）５年生校外学習 → ３月上旬に延期 

 ※本日，「お知らせ」を配付 

 ・２月 ４日（金）新入生対象の入学説明会 → 実施  

※参加人数を制限するため，兄または姉が在籍している新入生のご家庭については， 

兄姉を通して資料を配付するのみとする。また，新型コロナウイルスへの感染等が 

心配な場合は学校に連絡していただき，資料を郵送で配付する。質問等がある方は， 

ご連絡をいただいて対応する。 

 ・２月 ８日（火）授業参観・懇談会（１～３年生） → ２月２８日（月）に延期 

   ※授業参観・懇談会の実施方法については，他学年を含めて検討中 

 

他の行事に関する予定変更等につきましては，決定し次第，ご連絡させていただきます。 


